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K R Ó T K I E

NA M I E N I E N I E
R O D Z I C O M

A  OSOBLIWIE MATKOM 
Jak C órki swoie Eduko

wać powinny.

-"-i-ns- i i' —.njrfrfc

jp ieć ' Białogłowfka iak ieft deli
katna w  przeznaczeniu fwoim, 

tak wfzelkie kroki poftępowania 
Jwego mierzyć powinna zn ay- 
w iękfzą oiłrożnością, bo nie tylko 
każde przeftępftwo uwłacza ich 
w ięcęy iak m ęfzczyzn honorowi* 
ale mała om yłka, łub naymniey- 
fze podobieńftwo żartu, ieft iuż 
znacznym wykroczeniem u lu-
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dzi na QaV ę  zaw fze jey mitygu
jących; i dla tego milionami li
czyć można krzywd niewinnie 
ponofzących, w  których poweto
wać nie maią fpofobu, aby fię im 
ltała równa w  ufzkodzeniu nad- 
groda.

Przeto nayprzód należy do Ro
dziców naybardziey, aby Cór
kom Twoim nie tylko doikonałą 
dawali edukacyą, ale nayprzezor- 
niey temu zabiegali, w przeciągu 
ich wzrailaiącey młodości, żeby 
w fzyilkie od nich oddalali okazye, 
które je w  iakowe naymnieyfze 
wprowadzić mogły porozumienie, 
bo honor ich ieft tak delikatny, 
ze do naypięknieyfzego przyrów 
nać można zwierciadła z nay- 
przednieyfzego ulanego kryfztału, 
w  którym naymnieyfza plama, 
lub Ikaza, uymuie mu fila zaraz

http://rcin.org.pl



ceny, ze nieodbiia, i nie poka- 
zuie w  wfzyftkich częściach fwo- 
iey miary urodziwey ofoby, któ
ra go do przeglądania zażyw a dla 
fiebie.

Od początku młodego ich w y 
chowania lak w  Pańikich, iako 
Szlacheckich domach należy Ro
dzicom fam ym , a ofobliwie M at
kom , fzczerze fię przykładać do- 
tego, aby wchodzili w ew fzyilkie 
potrzeby, które im najeżą opatry
wania edukacyi według propor- 
cyi (tanu ich 5 i które im winni 
przez naturalne krwi włafney 
przywiązanie.

Możnieyfi niech więcey ło żą , 
nie tak maiętni trzeba także aby 
nie żałowali tego , co fiły ich zdo- 
łaią. Atoli niech nie porówniaią 
z  naypierwfzemi um yfły, i zda
nia, bo przez to fzczćśliwemi w
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dalfzym pożyciu ich nic uczynią, 
gdy humor podniofą Panienki, 
ze famą wfpaniałością nabiie imfię 
g łow a, że naoftatku, i dom R o 
dziców  miłym im nie będzie, i 
tym  w fzyiłkim  gardzić, i za nic 
to m ieć, co z proporcyą ich uro
dzeniu, i fortunie.

Do domowego rządu, i gofpo- 
darftwa nie pokażą ochoty, w  fa
jnych pląfach , krotofilach, i pa
radach wiek fwóy, przepędzacby 
chciały, wielkim światem nabitą 
rnaiąc g łow ę, nic im na wfi fię 
niepodoba, ooperach, komedyach, 
redutach, uiławicznie gadaiąc nud
ne zaw fze domowe momenta- im 
będą, z  iłolicy powróciwfzy od 
Guwernantki r od którey tylko 
tyle profitow ały, że mówić co
kolwiek po Frahcuzku mogą. A  
rnaiąc czas przypatrzyć fię zw y -
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czaióm pierwfzych Dam , ze iię 
wfpaniale bawią, kofztownie cho
dzą, iie żd żą , różnemi zabawa
m i, i rozrywkam i, iak zw yczay 
w  ftolicy czas. przepędzaią, to 
w fzyilko razem ich ta pafsya ro
zum opanuie, że fobie na Pro- 
wincyi wfzyftkie obrzydzą bawie
nia fpofoby.

Ałe nie natym edukacya zaw i- 
f la , aby młode Panienki powie
rzone takim ofobóm, co tylko ję
zyka początku iakiego nauczą lię, 
i to nie z fundamentu , tylko z  
mówienia bardzo ftabo póymą, a 
przyzwoicie myś]ić, i na daJ u- 
formować ikłonności do domowe
go rządu, i gófpodaritwa, aby 
tego nie utracić, co fię od Rodzi
ców  w zięło , cale o tym przepo- 
minaią, aby im to przełożyli kie
dy-
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Atoli roftropność w  tym Ro
dziców pracować powinna, za
raz od farnego początku ułożyć o- 
fnowę edukacyi całey. Nayprzód 
w  maiętnieyfzych domach dobrać 
flufzną Ochmiftrzynią, aby ta da
ła na to naypierwfze baczenie, 
zęby młodzież bez piefzczot przy
zw oite wychowanie miała, tak 
co do pokarmu zdrowego należy, 
iako w  ubierze nie wymyślnym, 
które przez nie wygodne fznó- 
ró w k i, z  grubego fizbinu zrobio
n e, i liła takich co żelazem ie- 
fzcze fpoione, a z wielkie^ gw ał
towności fznurowania, i proilo- 
wania kości w  nich delikatne ła
mią, co w  ftarfzym wieku zna
cznie ich ułomnemi czyni.

T a k o w y  zw yczay koniecznie 
porzucić trzeba, przez włafną 
miłość dzieci fw oich, bo im przez
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to niepokazuiem wrodzonego affe- 
ktu, gdy tak znaczną czyniemy 
krzyw dę, którey im nadgrodzić 
żadnym niepotrafiemy fpofobem.

Nayprzyzwoiciey w  niczym 
w ym yflów  żadnych nie czynić, 
używ ać tych fpofobów, które fą 
przyzwoite. Niech te młode la
torośle maią co do ciała i dufzy ta
ką edukacyą, która fzpetnego 
znamienia na nich nie zolławi po 
fobie, niech poftępuią w  wzróft, 
nie tylko figury ciała, ale w  przy- 
mioty piękney dufzy razem, bo 
te dwić nayozdobnieyfze każdey 
ofoby zafzczyty. Guwernantkę 
W przymioty cnotliw ą, rozumną 
p rzyio w fzy , famych Rodziców 
powinnością ułożyć naypierwiey 
ferce, aby ikłonności wnim  w fzy- 
fikie do dobrego miały. T o  ieit 
boiażń Bolką, w  Religii ugrun
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towanie, wftrzemięz'liwość, cier
pliwość bez uprzykrzenia, miło- 
fierdzie naturalne, pokorę bez po
dłości, ambit bćz wynioilości, 
datność bez rozrutności, fzcze- 
rość nie podeyrzaną rozum bez 
ofzukania, fprawiedliwość nie- 
parcyalną, miłość roftropną i 
przyzw oitą bez zazdrości, w dzię
czność itałą bez odmiany, 'i grun
tow ną, oilróżność przenikającą, 
wefołość niezbytkuiącą, grzecz
ność, i ludzkość iednoftayną za* 
w fze i w fzędzie, Z' przyzwoitą 
płci fwoiey ikrom nością.

A  uikutkowawfzy wewnętrzne 
dufzy i ferca obyczaier o ozdo
bach powierzchownych pomyśleć 
należy, aby do wfzyftkich nauk 
potrzebnych M etrów miały , k tó 
rym z urodzenia fwego należy być 
w  nich doikanałemi, iako to w
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Piśmie Św iętym , w  językach 
różnych , w  geografii, w  hiftoryi 
generalney, i rachunkach. T a k 
że w gran iu , tańcowaniu, ryfo- 
w aniu, i kto ma łacność głofu 
w  śpiewaniu, wy znaczy w fzy im 
różnych A utorów  do czytania po
rządkiem według wieku ich , aby 
w  nich nabywały św iatła, lakfię 
trzymać prawdziwey religii nale
ż y , co Rodzicom fwoim za ufza- 
n owa nie, i wdzięczność zofiaie, 
a w  dofkonalfzym iuż wieku iaką 
w  O yczyżnie fw ey obywatelką 
być iey przyfioi, iaką dawać dzie
ciom edukacyą będzie zczafem  iey 
powinnością, iak być dobrą i fpra- 
wiedliwą M atką, a dla fiug i pod
danych twoich dobrą Panią; iaki 
domu fwego rząd utrzym ywać , i 
być mężowi prawdziwą połowicą 
ferca, wyręczając w  fiłu okolicz-

http://rcin.org.pl



nościach, pomagaiąc mu w  wielu 
domowych rozporządzeniach fta- 
raiącfię fpólnie o wychowanie, i 
naylepfzą edukacyą fwoich sukcef* 
sorów. Przym nażać dochodów 
in trat, mieć baczenie, aby fię for
tuna przez podwyżfzenie expen- 
fó w  białogłowikich na niepotrze
bne wydatki nieroitrwaniała, u- 
trzym yw ać dom włafny w  nay- 
w iękfzey regularności i ocbędo- 
itw ie, zabiegać domowym intry
gom , i te przez bddalenie ludzi, 
którzyby je czynili, iak nayprę- 
dzey uśmierzyć, z których czafem 
całyfię d óm w zru fzy, i niechęci 
urofną, nayprędzey między w lży- 
llkiemi domowemi, a z tego i dla f 
pańilwa rodzą fię częfto przykro
ści, i nieikończone umartwienia. 
A ta k  gdy Anioł pokoiu miefzkać 
będzie. oddalą fię w fzyiłkie oka-
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zye do złego , które naywięcey z  
podchlebilwa flużących ludzi, bay- 
k i, plotki, nofzących wynikają, 
którym od famego początku za 
biegać potrzeba ruguiąc to nay- 
gorfze z domu fwego naiienie, aby 
fię korzenić żadney nie miało ni
gdy mocy.

Doświadczamy iak wiele ofób, 
frogości którey przedtym w  w y 
chowaniu potomilwa fwego ftarii 
dawniey za ży w a li, że drżeli od 
byiaz'ni na każde fpóyrzenie Ro
dziców, niewydaiąc fię z fwoią 
fzczerością, ślepo tylko pełnili ich 
roikazy, a przeto, w  poitanowie- 
niach fwoich w  obraniu itanu dla 
fiebie częfto fię niefzczęśiiwemi u- 
czynili.

T a k i fpofób chwalić nikt nie 
może, owfzem fzczerze mysi mo
ją w  tym otwieram, że trzeba być
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Oycem , M atką, i przyiaciołami 
razem dzieci fwoich, życzyć im iak 
naylepiey, uiłać drogę do tego, 
aby dla Rodziców nietylko powin
ny refpekt, ale miłość, przyw ią
zanie, i zupełną konfidencyą mie
li, żeby widzieć można, i odkryć 
tę zaflonę, co w  ich fercach za 
myka fię, i iakie humory, i my
śli , aby w  nich dobre utrzym y
w ać, a złe nifzczyć i rugować u- 
łożenia przez fpofoby fprawiedli- 
we nietvlko, ale też czafem ła- 
godne i flodkie.

Omamioną nigdy fię niegodzi 
kochać ich miłością, owfzem za- 
w fze fwą zachowywać władzę i 
powagę. Należy każde wykrocze
nie nie przepuizczać, ale te w e
dług przeftępftwa roftropnie nie 
zapamiętale ikarać, a bardziey ie- 
fzcze czym umartwić, aby ich ro-
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zurri to przeniknął, że fprawiedli- 
w ych , i kochających fiebie maią 
Rodziców, którzy nie ofzczędza- 
ią za dobre nadgrody fprawiedli- 
w e y , a za złe według wykrocze
nia przyzw oitey nagany.

Których zaś na Ochmiftrzynie, 
i Guwernantki nieitanie, niech 
takowe M atk i, nie lenią fię przez 
włafne fwe ofoby w fzyiłkie te do
pełniać powinności, które fpra- 
wedliwie dzieciom fwoim winni z  
wrodzonego do nich afFektu, bo 
nayprzyzwoiciey tym fię każdey 
Matce zatrudnić należy, iak czym 
innym , bez' czego fię wiele razy 
obeyść może w  domu.

A  taka offiara prac dobrych Ma
tek ieit pożyteczna i miła, a każ
dey przykładem do naśladowania, 
kiedy nie ofzczędzaiąc f ił , fatyg 
na znakomitfze potrzeby, itaraiąc
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fię z  pracowitą ufilnością uboga
cić wfzelkiemi potomftwo fwoie 
ozdobami, które im do wfzyilkie- 
go dobrego naypierwfzym , ilaie 
fię przewodnictwem, z którey 
za zw yczay z czafem nietyl- 
ko dobremi dziećmi dlafiebie, ale 
naylepfzemi dla m ężów żonami 
oglądać pozwala Opatrzność.

Mieć dzieci a opuścić i zoila- 
w ić je bez edukacyi, lepiey uiąć 
in fzym , a wiele razy próżnym 
bardzo expenfóm a na nie nieża- 
łować nigdy, bo naybardziey to 
fięga fumnienia włafnego, że ta 
krew , która z nafzych pochodzi 
wnętrzności ieil u nas wiele razy 
wzgardzona i zaniedbana, za co 
przed niebem i światem ^wilydzić 
fię powinniśmy.

Zdobi to powfzechnie wielu O - 
piekunów, a cóż dopióro w fzcze -

gul-

http://rcin.org.pl



gulności każdych Rodziców, że 
według maiątku fw egołożą, co ich 
możność w ydoła, ale fiła ich to 
czerni, że tych im zaniedbywać 
zaraz od młodości w lew ać, i za- 
dziedziczać fpofobów, które ich 
w  każdym ftanie na zawfze fzczę- 
śliwem i, a w  przeciwnościach 
Jjpokoynemi uczynić mogą.

O tóż te tlę rościągaią obowiąz
ki,- które nayściśley w iążą, tych 
nayprzyzwoitfzych niezaniedby- 
wać powinności, które nietylko 
ciało, ale i dufzę ozdabiaią na- 
fzych Sukcefsorów f którym więk- 
fzego uczynić nienr.ożemy dobro- 
dzieyitwa jak to , co ieft w  mocy 
nafzey, gdy wfzyftkiego dla nich 
nie ofzczędzam y, nieprzykrząc 
fobie wfzyftkiemi pracami nad ich 
wychowaniem i edukowaniem 
rząd ofobliwie w  domu prowadząc

B
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bez zbytku, tylko z umiarkowa
na dochodów włafnych proporcyą* 
W  czym wfzyiłkim naftępcóm na- 
fzym  zoftawietny ślady takowego 
poftępowania, aby i oni tak po 
nas czyni i.

W nay ważnieyfzey okoliczności 
iefzcze daymy tu mieyfce praw
dzie, że żyiąc my w  wnętzzno- 
ściachO yczyzny nafzey, ieft nafzą 
w  tym pierwfzą powinnością, że
by jey te uczynić przyflugę, aby 
wiek przynaymniey przyfzły za
kwitnął tak w  płci męikiey iako 
białogłowikiey przez przezorność 
naydoikonalfzą w  upragnionych 
kraiu włafnego obyczaiach , które 
zaniedbywamy formować w  przei
naczaniu ich pafsyi na cnotliwych 
O yczyzny O byw atelów , w  czym 
koniecznie i Matkom dokładać fię 
należy, aby nietylko one flawne-
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ini ź fiebie famych były, ale fwo- 
ie edukowały w  tym potomftwo.

Niech za prawo iluzy ten po- 
wfzechny w domach każdego zac
nego Obywatela, i Obywatelek 
zw y c za y , czytać tych Autorów, 
w  których w  przeciągu tylko lat 
kiikunaiłu przez rozumne w  kraiu 
ofoby napifanych, iako też z cu- 
dzoziemikich ksiąg, w  języku Pol- 
ikim tłumaczonych z łaiki teraz 
Panującego, a do wfzyitkich nauk 
zachęcającego znaczną iuż każdy 
znaleść może Bibliotekę, w  kto- 
rey fą tam fzczegulne pifania, iak 
myśleć, i czynić wfpaniale dla 
kraiu fw ego, a dla podłości iaką 
mieć wzgardę wolnie urodzonemu 
narodowi.

Nie przybraknie tam chciwemu 
omylłbwi cnoty w  każdey materyi 
przewodnika, iak zaraz młodych

B 2
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edukawać? Co im naybardziey 
ftuży w  krain włafnym do twarzy? 
i co ieft dla nich naypotrzebniey- 
fzego ?

A tą ozdobi w fzy nayprzód mło
dych nauką, będą mieli tę korzyść 
ziom kowie, że choć z nich podo- 
bieńilwa do cudzoziem ców, i cu
dzoziemek nie znaydą zupełnie, 
ale ich cnotliwemi Polakami, i 
Polkami widzieć, i czcić będą mo
gli zawfze.

Ambicya kraiowych wielu prze- 
fla ć , i ufpokoić lię na tym powin
na, choćby infzych zafzczytów  nie 
mieli, nad ten iedyny honor, że 
fą prawdziwemi Synami, i Cór
kami O yczyzny fw oiey, i dla 
włafnych w  tym ftaraią lię ufilnie 
o fukcefsyą m aiłępców, aby ni
gdy z domu ich to niewychodziło 
dziedzidwo.
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T e ż a ś  gruntownie ubeśpieczać, 
i  nieikończenie zwyciężać w fobie 
nawałności, które walczą z prze- 
ciwnemi fiłami, trzeba niepo- 
w ierzchow ney, ale fundamental- 
ney do tego edukacyi, bo ten ci 
to węgielny kamień, na którym 
powfzechność cała ma fwoie beś- 
pieczeńilwo. A gdy o tey mało 
kto domach twoich m yśli, i 
ńiechce fię zatrudniać, zoftawuie 
ją  w  takim fieroćtwie, że krzyw 
dy jey dzifiey fzą modą, lub w fzy- 
lłkiemi cudzoziemfkiemi nadgro- 
dzić niepotrafi językam i.

A to nas przed całym światem 
zdobić nie może, owfzem czyni 
wfzyitkim  nam wzgardę u niego, 
że dzieci włafne powfzechney 
m atki, ile takdobrey, fzanować 
wielbić, i ilrzedz nieumiemy, ale 
zamiail tych względów na nią
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fprawiedliwych, pomagamy iey 
wfzyilkiem i przeciwnościami, a- 
by fię prędzey do pogrzebu zbliży
ła.

T e n  to iefl układ naybeśpiecz- 
nieyfzy wpaiać, i zafzczepiać, aby 
fię w  ofobach od iamey młodości 
krzew iły fentymenta, a iak lie 
w  nich zadziedziczą ikutki, po
znają Rodzice, że fpofoby przy
zw oite , które oni dla nich ułożyli, 
przyniofą im nayftodfze ukonten
towanie, akraiowi zafzczyt, i nie- 
ikończoną Iławę.
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N A  M I E N I E N I E
R O D Z I C O M

Z e s y  ODWRACALI o d  ZŁEGO s w o i c h  

S u KCESSCRÓW Y ZABRANIALI IM 

CZYTAĆ ZARAŹLIWYCH AUTORÓW

dawnieyfzych moich pifa-
Diach obfzernie wyraziłem > 

jaką z  początku famego, należy 
dawać dzieciom fwoim edukacyą, 
żeby w  niey równo z wiekiem po- 
itępowali we w fzyiłkie doikona- 
łości, ale cała rzecz natym zaw i- 
Ha, że kto chce co wfpanialego* 
pięknego, i pożytecznego wy Iła
w ie , naywięcey fię tym zatrud
nić powinien, aby fundamenta do 
tego iak naydoikooaley założył*
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i ubeśpieczył. Gdy zaś gofpodarz 
domu nie dołoży pilności, a fwey 
w  tym ofzczędzać będzie pracy, 
oczewifte przyśpiefza niebeśpie- 
czeńftw o, że nad fpodziewanie 
lada moment, włafne domu iego 
przywalą go ruiny'.

B oczy mało takich przykładów 
mamy? że Rodzice omamieni fwą 
ślepą do Dzieci miłością, niewi- 
dzieli nic zdrożnęgo do nich, y co 
czynili w fzyilko im fię dobre zda
w ało, iakfięto  zczafem wydało, 
że przez rozw ięzłóść, zdrowiem, i 
fortuną razem tak mocno fzafo- 
w a li, iż przez lat kilka z tych 
dwóch naypotrzebnieyfych, rze
czy fię ogołocili. Nie mogąc do 
fyć bydz moenemi takowi nie
szczęśliwi Rodzice, aby te dwie 
przyprawne trucizny razem ftra- 
wić m ogli, przed czafem śmierć
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przyfpiefzyli fobie, temi nie 2no» 
śnemi przykładami,

Niech tu każdy zw aży czy na 
to wfzechmocność Bolka, daie 
potomftwo, i fortunę, żeby wfa- 
mym kwiecie młodości chęć do 
złego uwędzić ie miała? czy nie 
przyzwoiciey tych darów zaży
wać na t o , żeby z młodości przy
uczać fię do tego, aby być dale- 
kiemi od zaraźliwych o k a zy i, 
które przylgnąć naybardziey do 
ofób niewinnych mogą, napa- 
iać młodych Chrześćiań&iemi, y 
patryotycznemi fentymentami. 
Przypominać im dawnych Przodu 
ków  nie ikazitelne cnoty, któ- 
remi oy czy ile rofpoftrzeniali gra
nice , i imiona fwoie zwycięikie- 
mi ozdabiali Ląurami? Przeło
żyć im ftopnie wfzyilkie cy
w ilnej iw o yik ow e, do których
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zawezmą chęć edukowania fię 
z  fundamentu famego, aby ka
żdą rzecz z gruntu poznali, 
i w  niey nie ofzczędzaiącą appli- 
kowali fię filą .

Zafzczepiać w  nich nayufil- 
niey nayprzyzwoitfze myśli, 
i ułożenia, aby byli fprawiedli- 
wem i, rzetelnemi, fzczyrem i, 
miłofiernemi, zgoła w  każdey 
okoliczności chrzesciańikiemi rzą
dzący iię maxvmami, żeby pil
nowali tego nayufilniey, do cze
go zoilaną powołanemi, aby 
każdy tę funkcyą, lub ten {to
pień, w którym do fluży fięj 
mógł nofić na fobie z ozdobą, za- 
fzczytem , w  dopełnieniu w  nim 
wlzyftkich powinności.

Nayufilniey bronić młodym na
leży, aby książek zaraźliwych, 
ile w  wieku tyra, w  którym ie-»
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fzcze nie umocowane namię
tności ich, wiarą prawdziwą nie 
ligrutowane, czytać nie pozwa
lać, w  których iię zaraz zamno- 
z y  iad wfzyilkiego złego. A  
co nayczęściey hę trafia w  ta
kich ofobach, ze w  nayikryt- 
fze tajemnice, wdaią iię rozu
mem fw oim , które przedwie
czna mądrość żadnemu obiawić 
nie - poiłanowiła ftworzeniu, 
tylko przez moc kościoła iwega 
w ierzyć roikazała.

Na cóż hę człek nietargnie, 
kiedy w  tym fwoiey pozwala 
zuchwałości? A le którzy chcą 
takowych, co świat gorfzą, 
czytać autorów, mieć powinni 
do tego z fundamentu famega, 
teologiczną, i moralną edukacyą, 
aby hę w  iakowe nie wprowadzili 
błędy, które bardzo prędko do
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ferca przylgną, bo fiła dziś ta
kowych pism mamy, co fub 
teinie w fidla ludzi wprowadzić 
m ogą, ile którzy żadney nauki 
takowey nie mieli, i nie maią, 
przez co gdv oręża dla obrony 
przybraknie wpogotowiu, zabiiać 
fię nieprzyjacielowi dobrowoluie, 
fnadno pozwolić mufzą.

A  to nieomylna prawda że 
nafza młodzież rzuca fię za 
zw yczay do takowych kfiążek 
czytania, które famym iadem 
trucizny zfamych żądeł bluz'nier- 
ftwa przeciwko prawdzie ułożo
ne materye maią; a nie fą przy
gotowani w  edukacyi fwoiey 
niedopuścić tego złego, aby 
bliżna wfercu fię nie zęłtała za 
raźliwa po niey, i ochronić fię 
od tey śmiertelney kiełki nie 
maią fpofobu, i mocy, pozwą-
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laiaiię fzerzeć tak daleko, że do 
dufzy, i ciała, przylgnie razem , 
i wfzyilkie w  nich opanuie iprzy- 
w łafzczy części, że iuż nato 
żadnego nie znaydzie lekarftw a.

Nayprzyzwoitfza rzecz być ko
niecznie dalekiemi od takowego 
zaraźliwego pow ietrza, nie dufać 
file natury fw oiey, aby fię nie za^ 
kradło do wfzyiłkich członków 
zdrowego ciała, które zapewne 
opanuie mocą fw oią, i przyklei fie 
do dufzy tak dalece, ze ją w ieczy
ście pod moc przyw łafzczy fobie.

Obaczmy tu co zakoniec tako
wych ludzi? o to w  ciągu życia 
robak fumienia to czy , porze, 
nnrtuie ich wnętrzności uitawi- 
czną niefpokoynością, że pozw o
lili fię oddać w  niewolą tey pie- 
kielney głów ni, która iuż im za 
Życia dokucza, i wfzyftkie nawy-
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lot przenika zm yfly, uftawicz- 
nym dręczeniem , że gdziekolwiek 
fię obrócą, wiernie ich pilnuie, i 
wfzyftkie w  życiu momenta nud- 
nć im fą famą tylko melancholią 
zarażone, i wefołym z tego ga
tunku żaden człek być niemoże. 
A  ieżeli fię gwałtem kto z nich 
trzeźw i, znać to z iego tw arzy, 
że fię przymufza do wfzyitkiego, 
nie z naturalnego jey wypogodze
nia, bo górę nad nim od famego 
rannego oczu otwarcia bierze gru
ba tetryczność, i ma w  takiey o- 
fobie fwoie fiedliiko zaw fze dzie
dzicznego panowania fwego.

Mamy tedy portrety w yfzty- 
chowane takowych ludzi, w i
dzieć te monftra, których wzdry- 
gać lię fama powinna natura, a 
cóż dopióro, żeby flarać fię'! oto, 
wfzyftkiem i być im podobnemi li- 
niamentami ?
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Niech nas zaftanawia ta uwaga, 
ze pokąd zdrowie iluży, i krew 
żyw o iefzcze Cyrkuluie po w fzy- 
ftkich członkach ciała, nie maią 
iuż mocy śmiało takowe ofoby 
fpoyrzeć w  oczy komu, a cóż do
piero gdy ich fiły oditępować bę
dą? zemdlone zm yily, gdy w ró
żyć i rokować przenofiny z do- 
czefnego życia na wieczne za 
czną? czy będą mieli moment po- 
zwolony , pomyślenia o fobie w y 
brać fię w  podróż początku, i koń
ca niemaiącey wieczności ?

Na tym trzeba aby fię w itrzy- 
mała rozumna dufza < każdego 
Chrześcianina, że to ieil interefs 
naywiękfzey w agi, gdy w  porów
naniu niemafz mu drugiego. Bo 
ieżeli myślim żeby nam do jakie
go czafu dobrze byłoj i na to w fzy- 
ftkie łożemy w  życiu nafzym pra
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ce, z  naywiękfzym utrudzeniem t 
nayufilnieyfzego ilarania, ofobli- 
wie wielu widzieć można, co z 
wlafnego zdrowia niebeśpieczeń- ' 
ftwem dobiiaią fię uftawićznie 
fortun, honorów, aiiła takowych, 
co*fnadno im i włafne tracić na 
to było życie; czemuż fię nadtym 
nie zaiłanawiamy, że doczefność 
w  takim mamy fzacunku? że iuż 
nic w  nas niezoilaie, czegobyśmy 
ofzczędzać dla niey mieli, a wie
my otym dobrze, że godziny mo
mentu nie ma zapewnionego nikt 
z  nas, żebyśmy beśpiecznemi zo- 
Itali, że śmierć nas w nim nie za- 
ikoczy, i nagle nie przerwie ta
m y w fzyftkiego ułożenia nafze- 
go, otoż cale i to nic nieprzeraża 
nikogo, co na w ylot przeymować 
nas powinno za w fze , gdy co
dziennie prawie tego doświadcza

m y,
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m y , co fię z nafzemi krewnemi 
przyiaciolam i, i wfzyiłkiemi b li-_ 
z'nemi dzieie; że co ich dziś za
pewne toż famo nas iutro potka.

Wziąć i to w  mocną uwagę 
trzeba, kiedy włafne nas prze
świadczą fu mienie, żeśmy wiele 
dokuczyli bliżnemu nafzemu, to 
na ten czas nikt z takowych nie 
ma czo ła , na tego fpóyrzeć śmia
ł o } a coż dopiero będzie z nami 
fię działo, kiedy nam oczu pod
nieść, na Stworzyciela przeitęp- 
itwa nafze zatamuią drogę, i um
kną nam w fzyilkie fpofoby do tey 
iedyney zbawienia nafzego per- 
fpektyw y, że iuż nie będzie, na
dziei żadney oglądać Stwórcy i 
Odkupićiela fw egoj więc tu n ąy- 
w ażnieyfzy punkt zachodzi każ
dego, myślenia naydoikonaley o 
fobie.

C
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Prawda, że ułomne nafze 
fkłonności, naywiecey tego do
ciec nhłuią, czego im fię nigdy 
niegodzi, i fobie zakazane maia, 
albo co ieft wierze prawdziwey 
fzkodliwego, i nayzarażliwfzego, 
ale naybardziey tym fię zwyciężać 
i przekonywać należy każdemu , 
że npfz rozum tyle poymuie, ile 
moc naywyżfzego^pozwoliła fiły 
przeniknienia okoliczności iakiey. 
Bo biorąc miarę z fiebie widziemy 
oczywiście, że bardzo flabi iefte- 
śtny poznawać te rzeczy, które 
pod oczy, i zirnfly nafze podpada
ła, że dociec ich z fundamentu fa- 
mego nie możemy, iak fię natural
nie obracaią, dzielą, i formuią. 
Mamy cos małego pozom w  do
cieczeniu czegoś, ale gruntowne
go, podobieńilwa żadnego, aby to 
rzeczą było iuż nigdy nieodmien-
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rrą, O w fzem  przez wzmaganie 
fię nauk co raz* w  byilrości pozpr- 
nieyfzych, odmieniają fię reguły, 
w  fyftem matach nauk Filozoficz
nych, i Matematycznych

Przeto kiedy rozumu nafzego 
niedonośne fiły m am y, że grun
townie poznawać niemożemy, 
czym żyiem y, i czego codziennie 
doświadczamy? Cóż dopiero tar
gać fię na to fwym  miałkim dow
cipem? czego przez fzczegulną, i 
cudowną łaikę nayfprawiedli- 
wfzym  , i nayświętfzym niedoz- 
wolono ofobóm, iak nas Świętego 
Kościoła wfzyftkich Doktorów u- 
pewniaią świadectwa.

Bądźmy więc poflufzni Kościo
łowi nafzemu, niewchodżmy w  
to , czego fię nam niegodzi$ ap- 
płikuymy fię do tego, i przykła- 
daymy ftarania nafzego, co nam

■ V  ' Ca
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Bofkie , i ludzkie pozwalaią pra
wa. A  to wypełniając; mamyiię 
czym zatrudniać w życiu , uczyć, 
i bawić żebyśmy tylko chcieli w  
przyzwoitych zachować iię obrę
bach , tak w  powołaniu nas na 
prawdziwych Chrześcian iako po- 
ilępow ać, z nauki w  naukę, w  
którą każdy wiek obfitował, w  
rozum nych, i cnotliwych ludzi, 
w ilocłkim , i miłym ich naślado* 
waniu i tłumaczeniu.
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N A M I E N I E N I E
S U K C E S S O R O M

K t ó r z y  z a p o m i n a j ą  D o b r o d z i ł y -

. ST WA ODkBRANE OD PRZODKÓW Y

R o d z i c ó w  s w o i c h  y  ś c i ą g a j ą

UKARANIE NA SIEBIE .

|^ .d y Sukcefsoróm .Opatrzność 
przeznaczy przez naturalny 

fpadek rządzić obfzerne po Rodzi
cach Dziedzicowa, które oni za
dawnione, z Przodków fwoich 
m ieli, i fami iefzcze pracowicie 
więcey im przyczyniali, kardy
nalną regułą dla każdego być po
winno , ze nietylko na to ten fun- 
dufz od nich był pilnowany z 
nayprzezornieyfzą oftróżnością, 
aby iię nie roilrwaniał próżno,

C 3
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ale żeby i potomftwo było uczę- 
" Unikami włafney ich pracy, fla* 

rania, i fprawiedhwych zabie
gów  , do których oni wprzeciągu 
życia fwego rofłropney nietylko 
przykładali pilności, ale nieikoń- 
czonych mozołów, przemyiłów, 
z utrudzeniem, i fpracowaniem, 
wiele razy lii Twoich, i w fzyiłkidi 
W przyzwoitości fprawiediiwo- 
ścią famą ograniczonych zażyw a
li fpofobow, aby ich w  tym obda
rzonemu , i ubogaconemi uczynić 
mogli.

Wnieść 2a tym potrzeba, iak 
naśladować należy takowych 
R odziców , których fukcefToro- 
w ie iefzcze w  kolebkach fzcześłi-o
w fzem i .hę nad innych znaydu- 
ią , które im Iilność w yznaczy
ła , nie z przewidzianego rozu
mu, i oczu ludzkich przeyrze-
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nia, ale z fzczegulney łaiki nay* 
wielowladniey fzigo rządu, u 
którego oni w  niemowlęcym, 
wieku przez fię famych z a II Li

zy  ć nie byli iefzcze w lianie , 
ale chiba poprzedzające Przod
ków  cnotliwe zaiługi wyjednały 
na ich pokolenie te dary, nie 
dościgłego iego przeznaczenia, 
na które nafzych nigdy nie 
obracamy względów przypifu- 
iąc to famemu .przypadkowi ja
kiegoś fatney natury rozrządze
nia, że te nafzym ofobóm czy
nić zaw fze winni ikutki, które 
za zw yczay powszechnie przy
znawać fobie zwykliśm y , za na
turalne prawo, z pieczęcią uprzy
wilejowaną nafzym talentom , 
w  które żebyśmy bez wlafnego 
podchlebitwa wglądać fzcżerze 
chieli, znaleźlibyśmy oczewiile

C 4
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świadectwo w  przekonaniu fa
jnych fiebie, ' że nie iefteśmy 
wdzięcznemi, iż nas od nędzy, 
i ubóftwa, od wielu millionów 
ludzi, itwórcy oddzieliło raiło- 
fierdzie.

Y  gdyby ta uwaga, w  nafzych 
miała mieyfce pamięciach , fzcze- 
rze i wiernie pilnowalibyśmy po
wołania, iwego utrzymując fię na 
w zó r ludzi podobnych tym , co 
nam to fwenri wyjednali zailuga- 
m i, a tak lekko w ażyć przeftali- 
byśmy tych dobrodzieyilw, które 
nafzemu fą udzielone fzafowaniu , 
w  których nie maiąc miary w  rę
ku nafzych, roitrwaniamy je u- 
ftawicznym zgorfzeniem bliżnych 
nafzych, a przez ten z ły  przy
kład, dopełniamy miarki, że koń
czą fię iuż na nas lkarby pozyika- 
ne przez Przodków nafzych, kto-
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rych fię przez tę hańbę ód nas im 
uczynioną czyniemy wyrodkami 
odrodziwfzy fię zupełnie od ich 
cnotliwego naśladowania, które 
oni przez wiele wieków z fukcef- 
fyą z rąk do rąk podawali, zdzie- 
dzićlwem znacznych włości ra
zem przepis z przeyrzeniem życia 
nadal, na w fzyilkie okoliczności 
ipęawiedliwego, a za pierwfzy 
fundament kładąc zaw fze być 
wiernym fwoiey O yczyżn ie , nie 
fzarpać jey w nętrzności, aby do 
reiłytucyi dla niey nie być pocią- 
gnionym, ze ftratą całego na for
tunie, honorze, i (lawie fwego, i 
naftępców włafnych maiątku, 
która tak daleko moc fwoią ro- 
ściąga, że pafmem w fzyilkie ta
kowe z  gruntu wykorzenia oso
by, które iey taką za udzielone so
bie dobrodzieystwa oddaią nie
wdzięcznością
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T a  myśl profia, fzczera, i 
wfzyftkie ich ślady dążące do 
ipwawiedliwego poftepowania nie 
powinny nam być nigdy trudne 
do wykonania. Owizem  trzeba 
żebyśmy na czele famym położyli 
wfzyftkie ich reguły, a przez nie, 
żebyśmy obrzydzić prędzey lobie 
mogli przewinienia, które wiele 
familii, domów poniżają, i czynią 
ich nie tak flawnemi, i bogatemi 
w  upodleniu fię famych fiebie, 
przez cofięfpiefzą do zguby, za
dawnionego dobrego mienia, i te 
za fzc z y ty , które oni przez P o
przedników mieć za fwe włafne 
p rzy w y k li, dziś nachilonemi do 
mocnego upadku, widziemy ich, 
przez wzgardę naybardziey, i za
niedbanie tego. co Pradziadowie, 
Dziadowie, i O ycow ieich , cno
tliwie im radzili, przenikając, że
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przewinienie to , nie tylko im , 
ale i ich ¡Rrawnukónj, Wnukom, 
i Synom odpufzczone nigdy nie 
będzie, ile te, które komeczney 
wymagała reftytucyi

Obaczmy tu więc które nay- 
częściey nam hę w  tym wieku 
przytrafić mogły , a żadnego dla 
liebie nie uczyń i w izy zaftanowue- 
nia, ślepą idąc, i prawie po def- 
peracku nurzamy fię na famę dno 
przepaści, kiedy woła O yczyzna 
na n as, żeśmy jey taką uczynili 
krzyw dą, że żadnym fpcfobem 
nadgrodzić jey nie ieheśmy w ha
nie. Skarży hę niezliczony gmin 
O bywatelów na nas, że tyle lat 
prowadząc Procelśa, po w fzy- 
ftkich Magihraturach, a dla prze
mocy nigdy do fwoiey trafić nie 
mogą włafności, i tak w  ubó- 
ltwie w ielkim , wielu iuż ikończy-

http://rcin.org.pl



ło , a fiła oilatnich dogorywaią 
momentów.

Prze-Bóg! wydrzeć komu for
tunę , Jub pomoc fwoirn mocnym 
kredytem , aby iprawiedliwość o- 
czewiftą maiący, nigdy do fwoie.y 
nietrafił należytości, z przyczy
n y, że z krewnym iego, lub przy
jacielem miał fprawę.

Czemuż kredytu tego, i fił 
ty ch , w  które kto obfituie nie za
żyć nato, aby znaleść śrzódtu, i 
z  umiarkowaną pogodzić ftrony 
fprawiedliwością, a nie zafadzać 
punkt honoru , uciemiężać bliżne- 
g o , fpofobu do życia (  ze fila fira- 
cił na Prawo )  mało iuż maiące- 
g o . Nad którym aby zaw fze gó
rę otrzym ał,- azarduie fię na mnó- 
ftwo nieikończonego wykroczenia, 
które z zrzódla tego dzielą fię na 
różne itrumienia, bo nakorrupeye,

http://rcin.org.pl



zaiazdy, i zabóyitwa, a te w fz y -  
ihkie nie dozbudowania okoliczno
śc i, ale oczewiftym zgorfzeniem, 
całemu prawie Narodowi ; a płacz 
cierpiącego przebiia wfzyitkie Nie- 
biofa,- i zemilą okrutną lada mo
ment grozi.

Możemy to widzieć iak w  
zwierciedle rewidując dawne A r
chiva domów tych, których fami
lie znaczne imiona z pokolenia, w  
pokolenie wielkie włości dziedzi
czyli, a póżnieyfi je w  co raz 
więkfze przyczyniali zaw fzej by
ło zapewne cnotom ich przyw ią
zane błogoiławieńilwo, że famę 
obficie do rąk płynęły im dochody, 
co raz bogatfzemi czyniąc ich Suk- 
cefsorów, bo ta zaraza nie miała 
mocy nigdy krwi ich opanować, 
aby co z krzywdą bliz'niego miało 
weyść do ich ikarbu kiedy, a cóż
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dopiero właihey O yczyzny łupie- 
ilwó znaleść dla fiebie miało iaka
w ę ikłady, za prawo przyw ła
szczenia ich fobie, iako fwoiey 
włafności ?

T akow e zbiory prędko nikną $ 
i wkrótce topnieią iak mamy z u- 
ftawicznego doświadczenia.

T o  więc bez wątpienia, prze
konywa wfzyftkie zmyfty nafze, 
podpadaiące pod przeniknienie 
włafne, ze ściągaią wfzyftkie prze
stąpienia przykazań Boikich na 
nas kary , ale że Surowe, i pręd
kie z wielowładney tey wypadaią, 
ręki, w  pokrzywdzeniu O yczy
zn y, i każdego bliźnego przez 
iku tki, które codziennie widzie- 
m y , te zaś fię dzielą na różne ro- 
dzaie, gdy na nas Samych obrócim 
oczy, że na wfzyftkie zbytki ie- 
fteśmy rofpufzczouemi, a przez
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to wJalam y i traciemy te lalki, 
literę ilużyły wielu familii na- 
fzvch pokoleniom .

Bo czyhż mało mamy takich O - 
bywatelów co z fwoią fortuną na 
w yścig i, iak o zakład z drugiemi 
idą; kto predzey z nich itraci; ie- 
dni przez nie zliczone expenfa, 
w e wfzyftkich zbytkach nie po- 
miarkowanych, a drudzy przez 
zapaloną pafśyą koityritwa, że 
w fzyiłkie dni i godziny przyw y
kli darować faraonowi, i w fzy- 
ilk im 'grom  azardownym, a cóż 
mówić o gatunkach nie przyltoy- 
ney pożądliwości ? Na takich koń
czyć fię mufzą ikarby, które tyle 
wieków  w  domu panowały, do 
kogo tylko te przykleją fię nałogi, 
które mieyfca u ilawn} ch nafzych 
mieć nigdy nie muiiały Poprzed
ników. Gdy oczywiście widzie-
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m y, że Oycóni nafzym nie icno- 
dziło na niczym , więc tam przy- 
fparzała Opatrzność wfzyftkiego. 
Dziś w  ręku nafzych, razem w fzy- 
ftkie nikną dodatki, przeto dopeł- 
niaią miary przeitępftwa nafze , a 
przybliżają iprawiedliwego Sędzie
go w yroki, że włafnemi fwemi o- 
fobami, tra:ićm y tę łaikę^Tidzie- 
lonego przez tyle wieków nam 
dobrodzieyftwa, kiedy na tyle 
przeftróg, i grożenia, zamiaił po
praw y nafzych obyczaiów, zu 
chwale targamy fię co moment na 
zakazane praw iego poitanowie- 
nia.

Prawda, że grzechy ile wułom- 
ney ludziey naturze zawfze miały 
fwoie-fiedliiko, które pod sąd pod
padały władającego, ale fprawie- 
dliwych mufiało, być w  każdym 
Wieku fila ofób takowych, które
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przed obliczem wstrzym ywały za- 
w fze ogromną rękę je g o , a te po
wściągały kary, wyznaczone na- 
fzym  przeftępftwóm, na których 
nam cale w  kraiu zbywać iuż mu- 
fi, kiedy zagniewanego co raz bar- 
dziey widziemy Boga, że nam da- 
ie oczywiście poznawać, że iuż 
nie ieileśmy godni miłofierdzia
jeg° •

Czemuż fię ociągamy poku
tow ać, a poprawić fię fzczerze 
niechemy, nie maiąc tego nigdy 
w  pamięci, że gdy w te y  trwać 
będziemy zapamiętałości, to nie 
ochibnie doczefność, i wieczność 
razem utraciem y.

^ VHSBS S S S S 9 ^
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k a m i e n i e n i e
P r z e z  c o  c h a r  a k t  ¿ r  w d z i ę c z n o ś c i

NAYBAROZIŁY W LUDZIACH G A Ś N IE ,  

Y IAK GO OD MŁODOŚCI SAMEY N A L E 

Ż Y  WLEWAĆ W UMYSŁ Y SERCE K A Ż 

DEGO O b y w a t e l a  .

f r f r ii—

rożnych materyach namie- 
niaiąc, i ta nieieil poślednia, 

że wdzięczność którąśmy w in
ni , zupełnie zapominamy, na- 
fzym  dobrodziejom, i zamiaft 
żebyśmy ią, utrzym ywać iedno- 
fłaynie w fercu mieli, i doniey fię 
fami pobudzać, fwoim zaw fze 
przepjfuiąc fukcelTotóm, żeby w  
domu wygafnąć nie mogła nigdy, 
tu m y  z obrzydliwym wfzyllkich
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cnotliwie myślących pogorfze- 
niem, okrutną oddaiemy im .nie- 
przyzwoitością, że zamiait w zglę
du nie śmiertelnego zawdzięcze
nia, wypłacamy fię im we w fzy- 
ftkich czynnościach nafzych nie- 
zmiernemi przeciwnościami.

T a  rzecz iak ieft piętnem 
ezarney dufzy każdego tak m y
ślącego, fprawiedliwie wzdrygać 
fię należy, aby ten zły poftępek 
nie miał mocy fzerzyć fię za mo
dny zw yczay, który teraz nay- 
więcey panuie ile w  kraiu ty m , 
w  którym ta cnota miała fwoie 
zadawnione gniazdo, a tego w ie
ku tym chwalebnym rzadko za- 
fzczycić fię kto może przykła
dem , kiedy fię tak daleko różnie- 
my od przodków nafzych chwa
lebnego myślenia...

D  2
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Bo co oni mieli za pierwfzy 
punkt honoru nie wykroczyć 
przeciwko charakterowi wdzię
czności, to dziś ambicya wie- 
Ju, nietylko pełnić, ale pomy
śleć o tym komu ie winna nie- 
każe. a ten defekt pochodzi ze 
złey dania edukacyi zfamego po
czątku, gdy nie Haramy fię mło
dych uformować i naycnotliwiey 
ułożyć ferce, ale pufzczamy ich 
na los takow y, którym włafne 
ich tchną namiętności, a te w  ka
żdym człeku fą przeciwne flu- 
fzn o śc i. Nie cierpią żadney fub- 
iek cyi, niechcą być nikomu obo- 
wiązanem i, wfzyitko co maią, 
właściwym  ale tfzczym  to przy- 
pifuią talentom, początek iedynie 
i koniec fwoiemu przyznają 
fzczęściu. Nawet włafnym Ro
dzicom ni do refpektu ani ufza-
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nowania przymufzać wypiefzcżo- 
ney w  fobie nie chcą delikatności, 
zdaie im fleta powinność nie zno
śnym uprzykrzeniem 5 i wieiuieft 
takow ych, którzyby unikać od 
tego zaw fze chieli, żeby ich ty l
ko fama nie przynaglała potrze
ba, że fię w  niczym bez Rodzi- 
cielikiey obeyść nie mogą pomo
cy. Aleikoroby ofobny fundufz na 

'  expenfa fwoie mieli, nie można- 
by uczynić różnicy wpofiedzeniu 
żadnym, kto ieftOycem , M atką, 
a kto z nich fynem , córką z w y 
roków przeznaczony, tak ieft 
dziś ciężko naród poznać złemi 
popfuty obyczaynościami.

T a  wina nikomu przyzna
wana być niepowinna, iak fzcze- 
gulnie famym Rodzicom, którzy 
refpekt, w  zbytnią konfidencyą,

D  3
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poufałość w  nie ufzartówanie, 
modeftyą w  bezwiłydność, ikrom- 
nośe w  zbytek w ielki, rzezwośe 
w  fzałeńftwo, pomiar kowanie w  
rozrzutność, wftrzemiezliwość 
wrófpuftę, poflufzeńftwo w  zuch
w ałość zamieniać dzieciom fwym  
pozwalaią, i zaślepionym do nich 
przywiązaniem żadney w  nich 
w ady nie w id zą, i taka figura w y
rośnie bardziey do dzikiey pocz
w ary nie ludzi podobna, z któ- 
rey obiecywać czego więcey nie 
można, iak fzczegulnego na całe 
życie umartwienia, a dla drugich 
zgorfzenia, którym fiłu dobrych 
zarazić można, że z  czafem w fzy- 
fcy fię ftać mogą podobnejni, ile 
to za powfzechny węhodzi zw y- 
czay , że co z cnót dawnego, nie 
ieił dziś modnego, tak teraz'nieyfi 
W fwoich pifmach nauczaią mędr-
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kow ie, a nafzych iuż wiele Zie* 
mianów z dobrych, poważnych, i 
cnotliwych rodząc fię Polaków , 
porzucają przefzle rozumne nau
ki , i przeftrogi, a chwytaią fię 
nowych reguł, których iłów, a cóż 
dopiero całey treści poiąć nie mo
gą $ i tak odiłępuią gruntownych 
w  cnocie, i rozumie reguł, a do 
nowo zjawionych rzucaia fie hur-J  o w

mem A utorów , a w  zawikłaniu 
ich zrozumienia, i przeniknienia 
fundamentów nie znayduiąc: ia- 
mym fzczegulnie zaciętym prze- 
konywaiąfię uporem, że tak dzi- 
fieyfza modna Filozofia każe, w  
nic niew ierzyć, tylko cofam  in- 
ilynkt natury pcdaie, ciągną fwe 
umyiły do oczewiftego omamie
nia .

T a k im  uprzedzeniem gdy kto 
napoiony, czy może mieć wdzię-
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czność Stwórcy fwemu, za iwą. 
nieśmiertelność, i tyle nie prze
liczonych laik? i czy ma moc po
znania na czym zafadza fię peł
nienie odebranych dobrodzieyitw ? 
A  kto Bogu uymuie prawdy, i 
chw ały, czy ilworzeniu iego iako- 
w ą wzaiemnością wypłacać fię 
m oże, i być wdanie łatki tey, a- 
by g° powinności Chrześciańikie 
w  czynnościach uprzedzały?

Zailanawia fię każdy, z tych 
wielkim podziwieniem, co okoli
czności kraiowe, zw yczaie, i u- 
k łady, od lat tylko kilkunaftu pa
mięta , czemu w  narodzie ze 
wfzyitkim  dała fię w  tak krótkim 
czafie odmiana, że dawne ogólnie 
porzucone obyczayności, że dziś 
młodzież kraiową ciężko poznać, 
czy fą Polakami czy też iakiey in- 
fzey nacyi Obywatelami?
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Jeżeli ta trudność pochodzi z 
tego, że więcey nauk doświad
czenia w  językach rożnych cie
kawych rzeczy , i wiele dobrych, 
i pożytecznych zw yczaiów  wpro-. 
wadzenie, ieftokazyą, iafney w  
tym docieczenia prawdy, byłoby 
dlaczafów tych rzeczą chwalebną, 
że haramy fię przymnażać we 
wfzyiikim  pożytków  Króleltwu 
temu, aby zakw itło , w  nauki, 
cn oty, bogaćlw a, co raz nowfze, 
i itało fię podobnym do tych 
Pańitw , z których nam przykła
dy brać trzeba.

Y  byłaby ta odmiana nieikoń- 
czona Iława , że co raz zamienia-c c 7
ią fię w  Jepfzych, i doikonalfzych 
O byw atelów , co nie byłoby żad
nym upodleniem , ale wielkim za 
szczytem Polikemu Narodowi.
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Ale gdy do tego podobieńiłwa 
żadnego nie widziemy, owfzem 
w fzyftko przeciwnie, bo czym fię 
kto z dawnych zacnych M ężów 
brzydzi, i powfzecbną ma w zgar
dę do wfzyilkiego zgorfzenia, to 
wielu w  tym czafie tych naślado
wać ufilnie fię itaraią, którzy do 
kraiu wprowadzają złe zw yczaie, 
i wielorakie nie przyzw oitości.

Nie dofyć zaś, z'e ubolewać nad 
tym należy tylko, ale fzukać fpo- 
fobów , aby ta zaraza fzerzyć fię 
daley nie miała mocy; wiąże z 
nas każdego do tego obowiązek 
cnoty, aby fię żyw iey zatrudniać 
w  domu fw oim , edukuiąc praco
wicie i doikonale fwoie potom- 
i łw o , a gdy to czynić będą w fzy- 
fc y , iak każdemu Panu r i w fzy- 
ftkim , kogo na to ftanie, należy , 
zbiór uczyniwfzy naypotrzebniey-
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fzych dla młodych powinności, 
któremi tchnąć, rządzić, kierować 
fię maią, uczynią honor, i pożytek 
O yczyżnie fw oiey.

Niech doikonały Guwernor , 
czyli Profefsor nie przepomina 
wlew ać charakteru wdzięczności 
w  umyil Panieńcia, i każdego mło
dego zacnie urodzonego, a powie
rzonego wedukacyą fobie, a prze
kłada mu ten punkt honoru ufta- 
w icznie, że kto tego nie zacho- 
w uie, fpofponowany, i w zgar
dzony od dobrze myślących, i od
łączony od nich na zawfze Zolta
nie; że z nim w  żadne w  przyjaź
ni upoważonych czynności, nie 
będą wchodzić fpołoczeńiłwo. A  
cóż dopiero iak nieznośnie przyi- 
mą tę wadę właśni Rodzice, gdy 
oniey zapewnionemi zollaną, któ
ra różni fię od nie porniżonego ich
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przedfięwzięcia, które o d z ie d zi
czone z Przodków fwoich maia, 
że ta ozdoba , w dufzy każdego z 
ich familii panowała zaw fze.

Niech nie zamilcza każdy Nau
czyciel , owfzem trzeba aby w y
raźnie, iafno tłumaczył fięztego, 
iakie czyni podziwienie wfzyftkim 
tym , co cnotliwych kochaią, że 
wiek tetaz'nieyfzy dotey przycho
dzi Epoki, że ruynuie przykładne, 
i nayozdobnieyfze w  kraiu tym o- 
byczaie, na którym całość w fzy- 
ftkiego zaw ifla, ile gdy te mało 
kto fobie w a ży , czucia naymniey- 
fzego, tkliwości, i delikatności 
żadney, w  umyśle fwym  i fercu, 
nieznaydzie nigdy. Jakże tako
w y  ma być użytecznym kraiowi 
fw em u , być zafzczytern, i ozdo
bą imienia fwoiego, dziedziczyć 
na tym , i utrzymywać to , co
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Przodkowie pracowicie zgroma
dzali ? Kiedy nie daie mieyfca flu- 
fzności; i nie przekonywa fiebie 
prawdziwą nauką, że więcey od 
wielu innych winien Opatrzności, 
a ikoro jey dobrodzieyftw nieuzna- 
ie, a komuż takowy je przyzna
wać będzie?

Zatw ardziały umyfl, ikamienia« 
łe fetce , takowych Sukcefsorów, 
gdy cały układ odmienny we w fzy- 
ilkich czynnościach od włafnych 
Rodziców w idziećlię daie krew 
nym ich, i Przyjaciołom .

Jaką czyni przeciwność fpoy- 
rżeniu, którzy w  znaiomości 
przenikali dolkonale wfzyftkie ich 
poilępowania, a tych w  niczym 
podobnych do nich niewidzą; nie- 
dziwj że wielkie podziwienie fpra  ̂
wuią ofobliwie w  ofobach ugrun
towanych w  znakomite przymio
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t y ,  którzy takowym poftępowa- 
niem zawfze fię brzydzą i nawet 
żadnego cienia do tego podobień- 
itwa nie naw idzą.

A  cóż myśli o takich ofobach 
w łafnaO yczyzna , gdy na te złych 
przykładów częito poglądać muli 
widowiika? Wikróz' przeięta ża
lem , bo famych to tyka włafnych 
jey w nętrzności, które w  niey 
w zrufza fama odmienność natury 
w  śmiertelne flabości, a tych po
ratować niemafz infzego lekar* 
llw a , iak przeiłać złych nałogów, 
które uilawicznie zdrowie, i fiły 
targaią, i wniwecz obracaią tak 
dalece 5 że itracić iuż wfzyitkie 
nadzieie trzeba, powitania kiedy
kolwiek z tey ciężkiey choroby, 
kiedy gruba niewdzięczność oma
mia ich rozum , i ferce, które ity- 
gną i z oziębłości lodowacieią, gdy
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zapominaią tego, iak wfzyftko 
jey w in n i, że fwobodney nietyl- 
ko zaży waią wolności, ale fą wie
lu iefzcze; co z lalki jey obdarzeni 
znaczhemi dochodami, i ozdobie
ni przy wyfokich ftopniach dyiłyn- 
gwowanych honorów doltoień- 
ilw am i.

'  Kogoż tym nie zgorfzem y? gdy 
otym wfzyitkim  zapominamy, i 
nie iefleśmy tknięci czułością któ- 
rąśmy z krwi Rodziców nafzych 
wyfsać byli powinni, a gdy tey nie 
mamy w  fobie, llaiemy fię odrod- 
kami flawnych Przodków nafzych, 
i nie warci imienia prawdziwych 
Polaków , którzy za pierwfze ha- 
flo mieli, ko:hać fwą O yczyzn ę, 
dotrzymać jey równo z życiem 
nielkazitelney wierności.

T akim  pałali urny iłem praw
dziwi Matki fwey Synowie, na
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których beśpiecznie fpocząć mo
gła łonie, ale wiek dzifieyfzy czy 
ieił podobny przefzłemu? Niecięż- 
ka trudność nikomu do odpowie\ 
dzi nato , że prędzey dzień do no
cy , iak dzifieyfi do przefzłych po
dobni P a try o tó w .

O tóż tu cały fundament na tym 
fię wfpiera, iak na iakiey nay- 
mocnieyfzey opoce, że do niczego 
bardziey wfzyftkie niepowinny 
zmierzać ufiłowania, iak pilno
w ać tego naybardziey Rodzicom t 
Opiekunom , Przyiaciołóm , G u
wernerom należy, aby młodym 
nie gorfzące, ale we wfzyiłkim do 
zbudowania z łiebie dawali przy
kłady, ułoży w fzy , i przepifawfzy 
cnotliwą nayprzód dla nich, a po 
niey dopiero we wfzyiłkim  doiko- 
nałą edukacyą, bo by ft rość rozu
mu fama bez umocowanych Chrze- ~

. ścian-
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ściańikich przym iotów , iak fię na 
złe przewróci, poradzić i oderwać 
ciężko ją od tego uprzedzenia, na 
którym fwoie zafadzać zw ykła u- 
porczywe przedfięwzięcia, i uło
żenia , a kto fię raz podda tym  w  
ślepe poiłufzeóitwo, ciężko bar
dzo aby fię w ydobył, z tey prze
mocy, która rozum , ferce iego 
przyw łafzczy fobie, i przyklei fię 
do przyzw yczajonego, a uilawi- 
cznego z ułomności fw oiey nało
gu, do którego z natury famey 
ieiteśmy ikłonnem i.

A  ztąd pochodzi, że takowe 
przyw ary, naymniey nieczuią o- 
bow iązków , i żadnych powinno
ści fwoich 5 ilygnie w  nich krew do 
wfzyftkiego dobrego, nie pałaią 
żyw ą wzajemnością ku fw oim D o
brodziejom, którym  tak początek 
życia, iako znacznego maiątku

E
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wypłacać iię nietylko winno, ale 
i każe famo Brawo natury, w poz- 
wolonym życia całego przeciągu, 
aż do oiłatniego peryodu.

Wie,c ten fpofób zdaiemi fię nay- 
podobnieyfzy zabiegać od famych 
początków złernu , a zafzczepiać 
w  młodych latoroślach te, co do 
dufzy i ciała ściągaią fię pożytki, 
a z tych wiek terażnieyfzy dawne 
częfto przypominając fobie, może 
prędzey w  no we zakwitnąć kraiu 
obyczaie,
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m L Ś g Z z L M I m
YYa \sj>

N A M  I E N I E N I E
Na c z y m  s p o k o y n o ś ć  z a w i s ł a ,  y w

CZYM IEY SZUKAĆ NA L E Ż Y .

^ a  materya zdaie fię, że ma 
bardzo przytrudrią w  fobie treść 

fwoiego zam iaru, aby znaleść mo
gła w  ludzkiey naturze tak umo
cowane wfzyftkie f iły , któreby z 
przyrodzoney ułomności fwoiey 
walczącym uiławicznie na jey 
lkłonność we wfzyilkich przeciw
nościach zupełnie fię pod moc 
władnym nie podały namiętno
ściom ,. ale owfzem mężny dawały 
im odpór we wfzyilkich nawałno- 
ściach, któreby lię wzm agały w  
impecie ’Ciężkim, do w ytrzym a
nia, i biiącym bez odpocznienia na 
n ie, co wielu zdaie fię prawie rże

li 2
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czą niepodobną, że człowiak ży 
jący na świecie, wyftawiony ieft 
w fzyilkita pragnieniom, które za 
zw yczay iego przyrodzenie lubi, i 
zaw fze mu podchlebia, aby iiegał 
tego, co oczom, i wfzyftkim zm y- 
flóm iego podpada miłego, i nay- 
lepfzego, a przez to nigdy fpo- 
koynym być mu niedaiej bo co 
moment w a lczy , z  iego myślami, 
które go z  naturalney ambicyi 
prowadzą drogami do ofiągnienia 
fortuny, honoru, według kondy- 
cyi każdego Hanu,- a częito z nay- 
więkfzą niefprawiedliwością, i 
podłością tegoiię dobiiaią, zakłada
jąc fobie cel naypewnieyfzy u- 
fzczęśliwienia fwego.

A im bardziey fzczęście w  tym  
poiluży, tym fię nigdy nafycić 
nim nie mogą, nie będąc nigdy 
kontenci, co iuż maią w  ręku fwo-

http://rcin.org.pl



ich, radby każdy z tego gatunku 
ofóbprzyciągnąć, i ogarnąć, w  fzy- 
ftkie doftatki, i bogaćtwa, któ
rych Iftnosć na rożne części i o- 
foby podział uczyniła.

Przypatrzm y fię rożnym  fla
ro m , i kondycióm, iak ich daleko 
w  tym zapędzają nieikończone żą
dze , w  których namienionego u- 
gafić w  fobie nie mogą pragnienia, 
ałeby razem połknąć chcieli nie
zmierne zbiory, i niemi fię kar
mić ufiaw icznie, maiąc ich co- 
dzień nie donafycenia, i tak tygod
nie, miefrące nietylko, ale w fzy- 
itkie przepędzają lata, chcąc fię 
widzieć zaw fze bogatfzemi. Nie 
znośnie przyimuią naymnieyfzą 
przeciwność, która fię im trafi 
k ied y, wpadaią zaraz w  rofpacz 
prawie śmiertelney z g ry zo ty , nie 
wchodząc w  to, iak fiła Opatrz-
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ność udzieliła dobrego u żyw ać, 
kiedy nietylko w  (tanie w yżfzym  

v przeznaczyła im mieyfce, ale pięk- 
ney urody dawfzy podać, uży
czy w izy  iefzcze fortuny znaczney 
dodatek, i dydyngwowanego ho
noru ■ upoważenie, z których z 
mieyfca na mieyfce przechodząc 
fię coraz w yżfze , nafycić w  ni
czym  fwego nie mogą wynioftego 
humoru, że prawie nigdy z tego 
ogulnego nie fą kontenci mienia, 
i udawicznie fie iakowaś zatrud-

w o

niaią nowością, która ich nigdy 
*nie czyni fpokoynemi, a zawfze 
zamyślonemi, nad co raz wymyśl* 
nieyfzym ułożeniem nowych pro
je k tó w , przez które dogodzić 
chcieliby fwoim nie nafyconym 
zadaniom .

T ak ow a nie fpokoyność umy- 
flu, nie czyni nikogo ufzczęśliwio-
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inytn» owfzem ma go przez cały 
ciąg życia za prawdziwego nie
wolnika fobie / który całkiem od
dał fię iey w  poflufzeńilwo, ze 
dla niey co raz bardziey brnie, w  
różne bezprawia, których mu fię 
wypełniać nigdy nie godzi, i choć 
obfituie we w fzyilko, nie kontent 
zaw fze z tego co iuż ma; uila- 
wicznie żąda więcey czegoś, i 
tak zamiaft użyć przyiloynie pra
cy iłarania fw ego, nikczemnie 
żyiąc, fpokoyności nigdy nie ma , 
naylepfzy wiek fw óy itrawi famo 
chcąc na nudnych i okropnych mo
mentach , że dogodzić włafnemu 
fvvemu humorowń nie ieil w  fta- 
nie, gdy mocy tyle n iem a, aby 
ón rządził, nie nim iego przywary.

Ale dokąd żem fię ja zapędził, 
że w ziąw fzy fobie materyą pifa- 
nia o fpokoyności na czym zawi-.

E 4 -
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fía, kładę napierwfzym  mieyfcu 
Ikłonność nie nafyconą w  człowie
ku do przysporzenia fobie nay- 
w iękfzey fortuny; odpowiedzieć 
fobie iamemu w  tyra m ufzę, i 
każdemu to pokazać jaw nie, że 
mam do tego umocowany funda
ment. Eo od iłworzenia famego 
pierwfzych Rodziców nafzych 
w zięła zaraz górę w  człeku ta 
chęć, aby uiławicznie przymnażał 
pracą fwoia do życia fpofobów, 
któreipi na każdy dzień fobie, i 
na p rzyfzły  czas zarobić m ógł, 
nie maiąc nizkąd infzego fundufzu 
w  pierwńaitkach, iak ten ieden z  
utrudzeniem włafnych fił fwoich 
w yrabiać fobie kawałek chleba, a 
opuściwfzy łię w  ilaraniu fwoim , 
nikt nie miał zapafu do dalfzego 
życia , w  którym fobie w fzyfcy 
powfzechnie flodzili, gdy włafne-
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mi filami do tego przykładali iię 
z a w fz e . Praca takowa nie traci 
fzacunku, i" pierwfzego '•mieyfca 
fw ego, którą w fzyfcy Przodko
wie nafi uwieńczać z w y k li, i da
wali nam przykłady, że z niey 
tak cbfzerne, bogate, i ilawne za
k w itły  Cefaritwa, Króleftwa, któ
re całego świata zamykaią grani
ce, i ta otw orzyła naypierwfzą 
drogę do powfzechnych ikarbów, 
a z nich rozkrzew iła w fzyitkie 
z czafem doikonałości w  naukach, 
pi zez docieczenie ofobhwfzych 
ipofobności do naymędrfzych, i 
nayciekawfzych w yn alazków , w  
które cały świat teraz obfituie w  
różnych doświadczeniach .

Do czego żeby tego naypotrzeb* 
nieyfzego zbywało funduiżu, nie 
obfitowałyby wfzyftkie kraie za
warte w  machinie całego św iata,
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W tych bogadw ach, ozdobach, i 
przezornym rządzie, które w  każ- 
dey części podziału ich, ciekawfze 
z  różnością iedney od drugiey wi- 
dziemy, codzień fię iakową zdu- 
miewaiąc nowością , która z tego 
iako nie wyczerpanego zrzódia 
rzęfiftemi płynie ftrumieniami, z 
przyczyn y, że uftawiczną fwą 
pracowitością pomaga do biegu, 
aby fwoiey nigdy nie utraciła ży
wości , ale codzień fię zafilała nie- 
uftaiącą prac ich pomocą.

T e n  powfzechny a navdaw- 
nieyfzy zw yczay wypełniany 
przez Przodków nafzych, nigdy 
nie był zaniechany i co raz fię bar- 
dziey pomnażając w  Naftępcach 
fzczerze pilnował mieyfca nie u- 
iłąpiw fzy nikomu pierfzeńiłwa 
fwego dowodząc nie żrachowane 
ikutki w pożytkach prac fwoich.
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A  te fię na nie zliczone dzielą 
podziały, nie zmiernych . pożyt
k ó w , z których wfzyftkie obfituią 
ftany, każdy w  podziale ofobnym 
przeznaczenia fw e g o , którym 
Wfzechmocnośc rozrządziła na 
wielkie, mnieyfze, i naydrobnieyfze 
części, z których każdy według 
wydzieloney mocy w  proporcyi 
fwoiey wyrabia fobie na nowinach 
ikłady, w  różnych gatunkach do- 
nośnieyfzey żyżności, wzm acnia
jąc hę; aby fobie nadal pomagał 
do życia co raz przyftoynieyfzego, 
która ielł zamiarem dofyć trw a
łym w  beśpieczeńftwie od innych 
fpolobów w  porównaniu naygrun- 
townieyfzym

Z te y  ci to fobie naywięcey fma- 
ku,. i guftu nabierać powinniśmy, 
które zabeśpieczaią trwałość przez 
wylilenie fię znużoną pracowito-

A .
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ścią fił nafzych na wyrabianie Po
koleniom nafzym pożytków  , któ
re im zapewniać mogą nadzieję do 
przyftoynego życia, w  którym za
pas, czyli maiąc zoftawiony od 
nas m agazyn, z niego rozpoflrze- 
niać mogą co raz więkfze maiątki 
fowite w  nafionach z ziarna każ
dego odbierając p o żytk i, a z tych 
zamieniają lię w  znaczne kapitały, 
któremi obfzernieyfze przyczynia
ją fobie granice, przy kupy waniem 
co raz infzych w łości, układając 
fchedy fprawiedliwego dla Sukcef- 
sorów podziału.

A  to gdy iedno z drugiego po
rządkiem wypada , i pafmem cią
gną fię domowych rozporządzeń 
ułożenia, daymy to: że na czas 
przerwą ofnowę fpokoyności, że 
m yśl obciążą gofpodarza, iako- 
w ym  zatrudnieniem, czyliż ta

http://rcin.org.pl



przefzkadzać m oże, co ieil nay- 
przyzw oitfzą dla ludzi zabawą? 
Które Iilnośc przeyrzała za nay- 
potrzebniey fze ludzkiemu narodo* 
w i , ile gdy tę m afsę, z  którey go 
wfzechmocną ręką fwą z człon
ków  zło ży ła , i ulepiła, tę famą 
przeznaczyła mu za fpofób pier- 
w fzy  utrzymania życia włafnego, 
i pozwoliła w  niey fzukać p ożyt
k ó w , które fą umyślnie dla niego 
ilw orzone, i pod moc rządu pod
padające, z w fzyiłkiem i żywiołam i '
elementów w  wnętrznościach o- ̂ #
kręgu całego świata zawieraiące- 
m ii ię .

W czym żebyśmy przezornością 
rozumu fwego zaftanawiać fię 
chcieli, nie wchodząc iefzcze w - 
poznanie głębfze każdey z ofobna 
rzeczy , znaleść iuż tu liła powin
niśmy przecudownych natury ikut-
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k ó w , które codzien pod oczy n£- 
fze z wyfileniem fię fwoim pod
padają, w  których ciekawością, 
praca, itaraniem dochodząc, ia- 
kie ona {karby dla nas chowa; i 
których co rok udziela, możemy 
na długi czas fpokoyność dać na- 
fzemu um yflów i, bawiąc go tą 
nayprzeżornieyfzą ciekawością, w  
dochodzeniu niezliczonych pożyt
k ó w , który nayw yżfza moc ludz
kiemu pozwoliła {tworzeniu.

A  cóż dopiero kiedy nadal wez'- 
miem w fzyitkie przed ile nietylko 
pożytki, ale ofobliwfze lalki w  
fzczegulnych fpofobach, które moc 
iego dla nas rozrządziła, w  róż
nych inftynktach natury, i ikłon- 
ności podział ich ucz/niw fzy, 
przez ofobliwfze talenta, które 
fą initrumentami do zamienienia 
przez nie te g o , iak ubożfi, bo-

\

http://rcin.org.pl



gatfzem i, iłabh mocnieyfzemi, 
mali znacznemi, prywatki flaw- 
nemi być mogą, którym tyle dróg 
dowcip włafny pokazuie, a roz
sądek którey z tych trzymać iię 
obiera, aby nią trafił do zam ierzo
nego-celu ułożenia fwego, i te 
maiąc za pierwfzych przewodni
k ó w , ilaią fię uczehnikami pozy- 
ikania zamiaru przediięwzięcia 
fwego, odbieraiąc promocye każdy 
w  fwym lianie znakomite, któ- 
remi przez różne hopnie fzczęścia 
fwego,przechodząc maią fiła mocy 
przełamania wfzyhkich przeciw1- 
ności, a tey dokazać nie fą w  ha
nie , aby ufpokoienie myśli fwoich 
w  ciągu życia dla hebie ubeśpie- 
czy li, obfitując we w fzyh ko, nie 
fą z niczego kontencij bo nietyl- 
ko, że fą obdarzeni znacznemi 
bogaćtwy, dla których mnóhwem
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przyiacM, {ług fą otoczeni, ale nie 
upośledziła ich Opatrzność, i w* 
Sukcefsorach daw fzy im iefzcze 
przenikaiący rozum , a nim nie 
czuią iię dofyć mocnemi, aby fo
bie w  tym poradzić doikonale mo
gli • ^

O tóż tu oczywiście fię pokazu
je , że ofoby którym na niczym 
nie zbyw a, ieżeli oflabieni, gdy 
temu nie w ierzą, co prawdziwa 
w iara ich uczy, fą podlegli, że 
naymnieyfzego odporu dać nie mo
gą przeciwnościom i nigdy fwo- 
iego (  choć obiituią we wfzyftko )  
znaleść nie mogą ufpokoienia.

Do doyścia periodu tego bardzo 
im dalekiego, aby tam ftanąć 
swoim zamiarem, żteby iuż nic 
więcey życzyć fobie niemogli, aby 
w  dufzy fwoiey to ufpokoienie 
m ieli, tylko tych używać fpofo-

bów ,
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b ó w , które z przeyrzenia nay- 
w yżfzego fą im udzielone, nie ob* 
cią żaliby fumienia, ale z radością 
i zafpokoieniem włafhym  w fzy- 
itkiego by za żyw a li. Ile moc ie- 
go fzczegulnie ftworzeniu ludz
kiemu to przeznaczyła, i nielkąpą 
ręką udzieliła nie zliczonych do- 
brodzieyftw łw oich.

Trzeba tylko temu przeznaczeniu 
gw ałtu nie czynić fw ą zuchwało
ścią, a opacznie go nie tłumaczyć. 
Kontentować fię ty m , co z fwo- 
iey udziela ręk i, pracą, ilaraniem, 
naukami, fzukać pożytków  przy
mnażać tych , bez zapamiętałey 
chciwości, ale te z umiarkowaną 
w ażyć fprawiedliwością. Nie w y 
magać z iego Wfzechmocności, 
aby t o , có udzielił z fzczodroty 
fw oiey, żeby mu odebrać niewol- 
no było , gdyż przez takowy fpo« 

- ' t
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fób, zdaie fię żebyśmy mu tego 
uwłaczali Praw a, że ieił w  mocy 
jego dać, a odebrać nigdy mu iię 
nie godzi. A  to fię oczywiście z 
nas pokazuie, że fzemrzemy, ftę- 
kam y, narzekamy uilawicznie, 
przeciwko iego Opatrzności, i 
ikoro nas czym dotknie, jawnie 
fię pokazuiem, że żadney w  fobie 
nie mamy cierpliwoś,ci, owfzem 
fławam y uporczywie przeciwko 
iego w yrokom , podchlebiając fo
bie ułomnościami fw em i, że żad
ney znofić przykrości, nie ieił rze
czą dla nas przyzw oitą, radziby- 
śmy tylko w  famych opływali po- 
myślnościach.

A  gdy z iego ikarbu wfzyftkie 
łaiki wylewają fię obficie tak w  
dodatkach nieprzebranych, iako 

- w  ofobliwfzych talentach, że 
wfzyftkiego nie ofzczędza dla nas,

/
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czemuż nie ufpakaiamy zmyffów 
podpadających pod rozfądek właf- 
nego rozumu nafzego? że nam we 
wfzyilkim  zgadzać fię należy z ie- 
go przeznaczeniem, który przed 
czafem przeyrzał fwoią Wfzech- 
mocnością, że ilw orzyw fzy lud 
fw óy z,nich w  fzczegulności, w y 
dział uczynił fprawiedłiwy, w  
powołaniu ich doróżney kondycyi, 
obdarzywfzy dufze ich przymiota
mi w  fpofobach nie zliczonych, 
które na rozmaite podzielił części, 
aby z nich zakw itły we wfzyilkięh 
lianach pożytki.

Udzielił mocy w fzyilkim  ziem - 
ikim Monarchom , aby rządzili 
Berłami nayprzezornieyfzą fpra- 
wiedliwośeią, i dawali z fiebie nay- 
Iepfze przykłady w  władaniu lu
dem , których fię liałi z przezna
czenia jego Panami, ale razem
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chciał, żeby nie zapominali być 
pau fzechnie prawdziwemi tych 
bliżnych fwych O ycam t, zażyw a
jąc tey nayw yżfzey zwierzchno
ści, z umiarkowaną na wfzyftko 
dokładnością, aby przeilępftwa u- 
karane, a cnoty uwieńczone, i 
nadgrodzone zoftawały zaw fze.

T a ż  fama Iftność udzieliwfzy 
różnym M agnatom , i wielu Pa- 
nóm dofyć znaczne doftatki, i zna-- 
komite urzędy, przez które iak z 
m aiątków , i honorów fwoich, 
któremi dofyć doftatniemi upowa- 
żeni fą; ale nie dla tego, ahy u- 
ciemiężali »łłabfzych uftawicznyrrt 
prześladowaniem gnębili przemo
cą, nachilaiąc ich do oftatniego u- 
padku, dla tey tylko fzczegulnie 
poznania ambicyi, że fą mocnemi, 
i żeby pycha ich górę w zięła , że 
co chcąc kredytem fwoim czynić 
m ogą.
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Jeżeli takowe przykład}* trafię 
fię mogą u Barbarzyńców i w fzy- 
ftkieh niewiernych Pogan» i fłere- 
tyk ó w , podziwienia to nie czyni 
żadnego, bo w  nich oświecenia 
Chrześciańfkiey nie mafż' Religii, 
ale gdy u nas prawowiernych Ka
tolików to fię uftawicznie iści, że 
naygorfze, i nayobrzydliwfze da- 
iemy z fiebie wfzyftkim przeciw
nym przykłady, że nayJepiey wie
rząc j uczynki nafze z tak świętą 
nie zgadzaią fię Religią.

Przeto gdybyśmy Stwórcy fwe- 
go poznali dobroć, że iuż nam nic 
lepfzego, i naydróżfzego dać nie- 
m ógł,, iak : że nas w  tey Religii 
fiw crzy ł, dla którey okupu właf- 
ną krew fwoią wylać polłanowił, 
i żeby ta uwaga przenikała wikróż 
zm yiły nafze, nie bylibyśmy nigdy 
tak zuchwałem i, żebyśmy fię cq

http://rcin.org.pl



raz głębiey nurzali w  nafzych nie« 
prawościach, Nie przypufzczali- 
byśmy do ferc nafzych tak wieł- 
kiey chciwości , kochalibyśmy 
bardziey bliźnich nafzych, i nie za
palalibyśmy fię ku nim taką zem- 
Ha, i nie nawiścia. Na każde wv-

u 7 c  v

kroczenie, fzukahbyśmy prędkie
go , adofkonałego lekarilwa. Z n a
leźliby w  każdym momencie ufpo- 
koienie w fzyfcy , tak majętni, 
inniey bogaci, ubożfi, i cale ubo
d zy , żeby z nich nikt nie narze* 
kał n aftanfw óy, któregowfzech- 
mocność przeznaczyła, ftworzye 
w  wielkich dollatkach, czyli w  
znacznym ubóftwie, karmiłby fię 
i pofilał uftawiczną nadzieją w  
fzczęściu, czyli w  niefzezęściu, 
że życie iego na tym świecie podo
bne ieft do bardzo krótkiey w izy
t y , która fię na kilko minutowych
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kończy momentach, a wieczność 
nieikończona, dia każdego zoila- 
ie , do którey gdy fobie zaftugami, 
aofobliwie na wfzyftkie przeciw
ności cierpliwością nie zapewnia
my beśpieczeńilwa. T e  krzyże, 
które tu na nas iego miłofierdzie 
zfyła, aby nam tam w  karaniu u l
gę uczynił, gdy nie przyimuiemy 
z upokorzonym pofłufzeńftwem, 
lękać fię nam trzeba zaw fze, ale 
tym bardziey w  takim razie Sądów 
fprawiedliwości jego.

Y  tak, ieżeli dobroć jego przepu- 
fzcza na nas na tym  świecie przy
krości, umartwienia, chce abyśmy 
fię mu w  przeilępiiwach nafzych 
tu w ypłacali, jeżeli wfzyftkich 
nie ubogacił doiłatkami $ przey- 
rzał tą fwoią mądrością dla czego 
to uczynił, ale zapewnie więkfzą 
dla każdego z tych zoitawił nad-
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grodę, którzy fię zgadzaią z prze
znaczeniem, i nie farkaią w  tym 
przeciwko naywyżfzey woli jego.

Ci z a ś , którym tu Więcey u- 
dzielił doczefnych ikarbów, prze
konani w  fumieniu Twym zawfze 
żoftować powinni, ż e z fie b ie , i 
powierzonego fobie ludu, ścifly 
rachunek zdawać będzie ich po
winnością . Przeto nie podchlebiać 
należy fwym  czynnościom, i po- 
pędliwościóm, że im fię wfzyftko 
abfolutnie czynić godzi, ale trzy 
mać fię granic fpra wiedli wy eh , i 
przepifanych dla powołania iłaUu 
fw eg o .

Zgoła ogólne nafze ufilowania 
\ w  doczefności tu pozwoloney, 

mierzyć nam każdemu w  fzcze- 
gulności należy koniecznie, aby 
w  pomyślnościach nafzych nie za- 
tapiaiącfię, wfzyftkie przeciwno
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ści ż doikonałą przyjmowaliśmy 
ieżygnacyą to je ft: w  fzcżęściii 
będąc, trzeba; abyśmy fię' w  nim 
nigdy nie wynofili ,• a W przeciw-' 
ilościach lmutkii zbytniegor i,ro- 
fpaczy żadney nie przypufzczaiąc, 
famym m ęfiw em , a naybardziey 
mocną wiarą konieczną powinno
ścią, abyśmy fię zaw fze rządzili, 
i niemi wfżyilkirtl nawałnościóm 
oprzeć* i zailawić fię mogli.

A  teri fpofób zdaiemi fię ikute- 
czn y , fprawiedliWy, i naybeś- 
piecznieyfzy, który nam włafne* 
i prawdziwe przynieść może ufpo-» 
koienie.
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N A M  I E  N I E N I E
Jak z b y t e k  y  n i e w i e ś c i u c h o -

STWO SĄ POWSZECHNĄ KRA1U

k a ż d e g o  z g u b ą . .

TT])owodząc tey m ateryi, że zby- 
■ ^tek i niewieści uchoftwo są do 
zguby nie zgruntowane przepaści, 
trzebaby wfzyitkie liczyć p rzyk ła
dy, któremi nayiławnieyfze w  
święcie z fwemi wolnościami za
ginęły kraie, których wfpaniałość, 
moc, i Iława nie miały w  porów 
naniu podobnych fobie, gdy do 
tego wygurowały lłopnia , że fila 
panuiącym roikazywać m ógły, a 
wielu £ak ilrafzne i ogromne za- 
w fze b y ły , że kontent ten fąfiad,
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gdy go nie fięgały, a w  upragnio
nym zoftawiły pokoiu.

Ale gdy nayflawnieyfze Biblio
teki, fą w  opifaniu ich rzęiiilemi 
ozdobione tomami, nie zdaiend 
lię zatrudniać czytelnika nie do- 
ikonałym prawdziwych orygina
łów  kopiowaniem, kiedy wiem 
dokładnie, że nie mafz z  cieka
wych ludzi żadnegp, aby w  tym, 
co każdy wiek miał nayozdobniey- 
fze g o , w  nayiławnieyfzym ofo- 
hliwie Rzymian panowaniu, żeby 
nie byli biegłemi, i w  tym dokład- ' 
ney nie mieli świadomości, na 
czym fwą nie ograniczoną w iel
kość odwagi, męftwa w  nie po- 
równaney wfpaniałości, zamienić 
im przyfzło na zhańbione i w zgar
dzone od wfzyitkich upodlenie lię, 
które czyni przeciwne ludziom 
podziwienie, że zbytek nie Iły-
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chany naturę wielkich’ Kawale
ró w , i nayflawnieyfzych mężów, 
w  rofpiefzczoną płeć niewieścią 
przeiftoczył, i fkłoniwfzy ich 
do wygód i delikatności, zdarł 
z  nich poiturę nayflawnieyfzych 
świata R ycerzów , a oblekł ich w  
gnuśną pofiać, fzukaiacych fa- 
mych pltyzyrów  [próżnow ania, 
któremi wfzyftkie zwycięftwa bo- 
hatyrikie, nad któremi fię cały 
świat w  podziwieniu zaiłanawiał, 
razem pogrzebali, z wieczną o- 
hydą narodu fw ciego, których po
przednicy prawa wolności więcey 
nad życie przekładali za w fz e . Bo 
nie było mieyfca gdzie kolofsy 
hoynego krwią właihey rozlania, 
wiekom potomnym nie zliczonych 
laurami przypominały obchodze
nia pamiątki, które nie tylko fet- 
nych, ale tyflącznych lat zalłarza-
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łością nie zgluzowane zoftały. Y  
te w yrazy prawdziwego męftwa 
w  offiarę fzczegulnemu hallu wol
ności oddawali. A  wielcy Wo
dzow ie, do dziś dnia nie podlegli 
korrupcyi, kiedy flawa broni ich 
od śmiertelności, i kładzie każde
go z nich w  katalogu za żyjącego 
zaw fze , przyznając im to prawo 
nadgrody, wyrównywaiące ich 
cnocie.

Ale gdy liczba gnuśnych w  
famych rolkolzach zatopionych 
przew ażyła, że iuż z ich zanied- 
bałości famę obaliny, i gruzy tego 
wfzyftkiego widziem y, co fię za 
zw yczay cudem zwało świata, i 
do tych czas tak przyzwyczajona 
natura, że więcey takowych pło
dem fwym  wydaie potomności 
niewieściuchowatych, niżeli od
ważnych Sukcefsorów, iak że fię
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nie dziwować? że o bohatyrów 
temi czafy trudno w  mieyfcadi 
tych , zkąd fię męftwo na w fzy- 
ilkie świata rozchodziło granice.

Rozbierając zaś na części dwo-ć W
iaki gatunek Oby watę łów , jed
nych^ których fercami heroicz- 
ność rządzi , drugich 5 co ich zby
tek w  gnuśność, i leniftwo pro
w adzi, fa obydwa przeciwne fo
bie, bo pierwfza ciągnie niezli
czonych pochwał, a druga nagan 
za fobą nayfzczerfze w yrazy.

Daiąc zas pierwfzeńfłwo za- 
w fze cnocie, tyfiącznych krociów 
gminy oglądać fpodziewaćby fię 
należało, w  iednoftayney umyflu 
nie przełamanego męftwa, ilało- 
śc i, a przeciwnych tey wielkości 
dufzy znakomitych m ężów  in- 
ftynkt włafney natury przyświad
cza, że fię wz^rygać tego prze-
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fłępftwa każdy Obywatel powi
nien, atoli gorfze zawfze myśli, 
odbieraią mieyfce lepfzemu umy- 
flowi , i przeważają wielkością 
popfutych ikłonności wfzyilkie do
bre ułożenia, że im fię oprzić 
trudno, ale zaraźliwym  tchnie
niem wypiefzczoney ciała delikat
ności z gruntu obalamy wfzyftkle 
fławnych Przodków nafzych o- 
zdoby, a fami fię z wolnych czy- 
niemy wiecznemi niewolnikami. 
I tak zapracowane przez tyle wie
ków  ozdoby krwią włafną kupio
n e, bez wftydu i czoła traciemy, 
i bez powrotu zaw fze fię od nich 
oddalamy, nie korzyiłaiąc nigdy 
z  tych przykładów w  których 
prawdziwie iafno fię nam tłuma
czą wfzyftkie dokładne w fwoim 
pifaniu świata Kroniki, iak obfzer- 
ne prze£ takie obrzydłe fpofoby
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zginęły króleftwa, i iak wiele kra
jów  fwoie zgubiły Prawa Iłodkiey 
w olności. Którą gdybyśmy zaraz 
z  początku życia krew nafzą za
grzewali , nie znalazłoby mieyfca 
w  nas niewieściuchoftwo, opano
wania nafzych namiętności zbyt
kiem , leniftwem, i wfzyftkiemi 
wygodami, w  których dziś ieiłe- 
śmy rofpufzczonemi, co nas w  
hańbę przyprowadza, a z czafem 
może i do rofpaczy przyniewolić * 
gdy fię odkryją niefzczęśliwe ikut- 
k i , tego wfzyftkiego w  nas za
niedbania, czym fię naft Poprzed
nicy zafzczycali, i nieśmiertelną 
ilawę kraiu fwego rozfzerzali za- 
w fźe, gdy tą uftawicznie orzeź
wiali fię żywością. Poznać to mo
żemy , że przylgnęła do ferc ich 
ta myśl wfpaniała być iłróżami 
fwoiey nie uitannie wolności.
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Przenikali zawczafu wfzyftkie po
trzeby, aby nie dać fię uprzedzić 
nikomu, do wydarcia fobie tego 
naydrożfzego kleynotu, na który 
nie przyiażni, i przeciwni zawfze 
famołówki zafławiać zw ykli, 
czuwając na moment ten , w któ
rym gwałtownie odebraćby nam 
go mogli.

A  za tym ich oftrożność i uprze
dzenie na w fzyftko, poznać fię 
nam daie, że fię famą rządzili m i
łością O yczyzn y fwoiey, prywa
cie żadney nie daiąc mieyfca. In- 
terefs w łafny odrzucali na fhpnę j 
powfzechne dobro nad wfzyftkie 
przekładaiąc partykularne ikarby, 
i obfite mienia. Z g o lą , we dnie i 
w  nocy czuwali z pilnością aby fię 
iakowa naymnieyiża iikierka nie 
zakradła do niey , która nad fpo- 
dziewanie wiełkim pożarem w y
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buchnąć by m ogła, i pochłonąć to 
w fzyftko całkiem, w  perzynę o- 
bróciwfzy bez uratowania żadne

go- . /
O tóż tu widziemy iak w  zwier- 

ciedle, że nafi Przodkowie ro- 
manfami famemi zabawiać fie nie 
mufieli, ale przy fwoich kawaler- 
ikich cnotach, co czaiu zbyło tra
wili momenta na tey ciekawości 
w czy ta n iu , iak Iławę fwoią nie 
zwyciężoną fozfzerzały króleftwa 
i czym  fwych wolności naybar- 
dziey bronili, a gdy znaleźli fam 
grunt tego , i fundament, że zgo* 
dą famą, i jednością trzymali fię 
przyzw oitego fpofobuj tey fobie 
przyfpofobienia m ocy, na krok od 
niey nie odilępowali nigdy, zby
tek ,piefzczoty,próżnowania rugu
jąc z granic, wypędzali i z domów 
fwoich, a kto fię w  nich kochał,
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mieli go za nie przyjaciela O yćzy- 
zny fw oiey.

A  ten układ chwalebny i jedno
myślność przykładna obiecywać co 
innego nie m ogły, iak wfzyftko 
nayłepfze w  czafie dla kraiu całe
go, że nietylko fama zaręczać mo
gła za swą nie narufzoną całość , 
ale wiełu pomogaiąc, i protegu
jąc, żadnego bać fię nie umiała 
przypadku, któryby ią do iako 
w ey wiełkiey przyprowadzić mógł 
utraty, i fzkody.

Z w a żm y tu więc fposób P o
przedników nafzych myślenia, 
czy  ieitw czym  podobny nafzemu? 
a z niego poznać możemy czym 
iię od nich roz niemy j A to nas 
dopiero przekona w  czym nay- 
bardziey blądziemy i fpiefzemy łię 
famochcąc do oiłatniey zguby pra- 
w dziw ey w ołności. Poprawmy
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fię przeto, wm yśleniu i czynno

ft ściach nafzych, idz'my torem ich, 
|  zepfute w  naylepfze zamieniając 

^ obyczaie, edukuymy włafne po- 
tom ftwo, na cnotliwych i nay- 

| poczciwfzych kraiu Obywatelów. 
A  gdy fię każdy z ófoby fwoiey 
ltarać o to będzie} wez'mie gorę 
cnota, rozfzerzy fię ilaw a, i nay- 

j  pożytecznieyfze przez takie fpo- 
' foby w  O yczyznie fwoiey ucali pa

nowanie.
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